

Wizany_2
Karta wywiadu etnograficznego

Metryczka miejscowości		
Powiat	Czarnkowsko-Trzcianecki	
Gmina	Krzyż Wielkopolski	KRZ
Miejscowość	Wizany	KRZ_WIZ

Metryczka wywiadu			
Data realizacji	10.04.2013	Miejsce wykonania	Wizany
Czas trwania	01:05:00	Forma i wielkość	Pliki AMR: 5,49 MB, 32 MB
Przeprowadzający	K.R., M.J.	Komentarz	Wywiad niepełny

Metryczka informatorów				
Kod	Płeć (K/M)	Wiek	Funkcja społeczna	Komentarz
KRZ_WIZ_024	K	Ok. 70	Brak informacji	Brak informacji

Informacje etnograficzne		
<i>Tematyka</i>	<i>Pozyskane informacje (ew. cytaty)</i>	
I. Toponomastyka i etnonimy		
Nazwy miejscowości (historyczne; zwyczajowe)	„Za Niemca to się nazywały Świtany, a nie Wizany.”	
Nazwy lokalne (przysiółków, części wsi, pól, łąk, pojedynczych gospodarstwa)	Brak informacji	
Nazwy topograficzne (cieków wodnych, stawów, wzniesień, obszarów leśnych, toń wodnych, uroczysk)	„Rzeczka nazywa się Człopa, a tak to nie ma innych nazw.”	
Nazwy pojedynczych obiektów przyrody żywej i nieożywionej (pojedynczych drzew i głązów narzutowych)	Brak informacji	
Endonimy (nazwy własne grup lokalnych i regionalnych)	„Nie ma.”	
Egzonimy (nazwy zewnętrzne grup lokalnych i regionalnych)	„Nie ma.”	
II. Folklor dawny i inne zjawiska kulturowe		
Podania (opowieści) o wydarzeniach lokalnych	Brak informacji	
Tradycyjne obrzędy (także te związane z tradycjami religijnymi) doroczne		
1	św. Andrzeja (Andrzejki)/św. Katarzyny (Katarzynki)	Brak informacji
2	św. Marcina/11 listopada	Brak informacji

3	Adwent	Brak informacji
4	św. Mikołaja (Mikołajki)	Brak informacji
5	Wigilia	„12 potraw jest, kapuśniak, pierogi z grzybami. Dzielimy się opłatkiem, składamy życzenia, śpiewamy kolędy po kolacji.”
6	Pierwsze i Drugie Święto Bożego Narodzenia	Brak informacji
7	Sylwester/Nowy Rok	Brak informacji
8	Trzech Króli	Brak informacji
9	Kolędniczy	„Chodzą, ale nie na Wigilię tylko w pierwszy lub drugi dzień świąt.”
10	MB Gromnicznej	„Tak, to do kościoła ze świecą i te gromnice się pali jak jest burza.”
11	Karnawał, tłusty czwartek, koniec karnawału	Brak informacji
12	Topienie Marzanny	Brak informacji
13	Środa Popielcowa	Brak informacji
14	Śródpoście	Brak informacji
15	Niedziela Palmowa	„To się daje bazie, trochę przystroi.”
16	Triduum Paschalne	„W kościele się msze odprawia.”
17	Wielkanoc (święcenie koszyczka)/Niedziela Wielkanocna	„Do koszyczka wkładam sól, pieprz, bułki, babki, baranek, szynkę jakąś. Święconki są święcone w Kościele, czasami się zdarzyło pod krzyżem. Pisanki robiłyśmy, to musi być воск pszczeli, a później się tak zdrapuje. Jak dzieci były małe to z 15 jajek potrafiłyśmy zrobić, a jak mi się nie chciało to już zapałką mazałam. A z takich potraw to robimy zawsze mazurka.”
18	Poniedziałek Wielkanocny	Brak informacji
19	Zielone Świątki	„To brzoźki się ścina i dom przyozdabia, ale teraz już mi się nie chce, ale ludzie na wsi stroją.”

20	Boże Ciało	„Jest pochód. Ołtarze są wkoło kościoła, na boisku, raz był ołtarz na Wizanach, koło krzyża. To był taki zwyczaj żeby zabierać gałązki z ołtarzy do domu.”
21	św. Jana	Brak informacji
22	MB Zielnej	„Bukiety się święci w kościele, potem można to zasuszyć.”
23	MB Siewnej	„To już nie pamiętam, żeby tam się coś robiło.”
24	Dzień Wszystkich Świętych/Dzień Zaduszny	Brak informacji
25	Inne tradycyjne wydarzenia doroczne (cykliczne) istotne dla informatora	Brak informacji
Tradycyjne obrzędy rodzinne i okolicznościowe		
1	Narodziny i chrzest	„Ja nie wiązałam tych czerwonych wstążeczek, ale było to.”
2	Ślub i wesele	„Tłuczenie szkła było jak moja druga córka wychodziła za mąż, to potłukli. To później młodzi musieli posprzątać. Ale jak ja tu zamieszkałam to tego nie było, dopiero później.”
3	Śmierć i pogrzeb	„Kiedyś zmarły był w domu, zmagawało się różaniec, zmarły leżał w trumnie. Czasami się wkładało [do trumny] coś co ten zmarły lubił.”
4	Inne zjawiska	„Jedna była taka kobieta co potrafiła leczyć, przemawiała. Nawet jej się udawało.”
Zespoły i tradycje folklorystyczne, śpiewacze, muzyczne, w tym: przeglądy i festiwale oraz twórcy słowa		Brak informacji
Tradycje kulinarne, w tym: produkt regionalny i lokalny, potrawy świąteczne, przepisy		Brak informacji

III. Tradycje rękodzielnicze		
Tradycje wytwórczości rękodzielniczej, sztuki ludowej oraz artystów nieprofesjonalnych		Brak informacji
IV. Przejawy religijności tradycyjnej		
1	Kapliczki i krzyże w miejscowości (okoliczności powstania, rok fundacji, fundatorzy)	„Krzyż jest na samym końcu wioski. On jest od dawna, postawili go po wojnie, teraz był odnowiony. Kiedyś odbywały się tam nabożeństwa majowe, ale teraz młodzież nie umie, to nie ma.”
2	Miejsca cudowne (święte drzewa, gaje, źródelka)	Brak informacji
3	Święte figury, obrazy, rzeźby	Brak informacji
4	Miejsca kultu religijnego	Brak informacji
5	Lokalne tradycje pielgrzymowania	Brak informacji
6	Lokalne odpusty	Brak informacji
V. Lokalne uroczystości i obchody świeckie		
1	Dożynki	Brak informacji
2	Dni gminy/wsi	Brak informacji
3	Lokalne festyny	Brak informacji
4	Inne (np. organizowane przez szkoły, KGW, Domy Ludowe, Ośrodki Kultury)	„Sala wiejska jest w Hucie, Huta i Wizany budowały to wspólnie, a tak to gmina sprzedała szkoły i wszystko. W Wizanach też była sala kiedyś.”